6. Concursurile trebuie să întreprindă la acest Consistoriu cel mult pînă în 12 August. n. 1900.

Conform dispozițiunii fundatorului stipendiile acestea se vor conferi în ședința Veneratului Consistoriu plenariu arhidieceșan, care se va ține în 2/15 August 1900, cînd se va întimpla și primirea elevilor seminariali pe lângă taxa de întreținere prescriasă.

La Consistoriu acesta plenariu conform §-lui 20. din Literile fundamentale, convocăm prin această pe toți protopopii, vice-protopopii și administratorii protopopescii ai Arhidieceșei.